Materia illa producta est sub aliqua forma, sed illa non erat forma completa nec dans materiae esse completum; et ideo non sic formabat, quin adhuc materia diceretur informis (...) Et iuxta hanc positionem *concedendum est quod materia non fuit creata sub formarum diversitate*<sup>761</sup>.

Per cui si deve concedere che la materia prima dei corpi celesti e terrestri, anteriormente alla

---

<sup>759</sup> Questa mi sembra una palese allusione alla posizione dello stesso Bonaventura.

<sup>760</sup> Tommaso, *In Sent.*, II, dist. 12, q. 2, art. 4, co.

<sup>761</sup> *In Sent.* II, dist. XIII, art. I, q. III, co (corsivo mio).

loro differenziazione, era una non solo secondo l'essenza (come potenza), ma anche secondo l'esse (come soggetto):

Dicendum quod cum quaeritur, utrum corpora caelestia et terrestria sint ex eadem materia secundum esse, hoc dupliciter potest intelligi (...) Si secundum esse quod materia habuit ante productionem [corporum], sic sine dubio una fuit materia corporum caelestium et terrestrium, quia una fuit moles habens unam formam incompletam<sup>762</sup>.

Questa massa primordiale conosceva solo, a livello accidentale, delle differenze quantitative di densità, di modo che:

Erat (...) in diversis partibus materiae, secundum quod Conditor ordinaverat ex eis diversas formas producere, aliquis diversus dispositionis modus qui non ponebat diversitatem formarum. Sicut si intelligatur quod aliquod corpus in una parte sit rarius et in alia magis compactus salva formae unitate, sic intelligi debet in illa materia quae formam habebat maxime ad multa possibilem<sup>763</sup>.

Per la precisione, dalle porzioni più spesse, che occupavano la parte centrale, è stata poi tratta la realtà terrestre, e da quelle più rarefatte della periferia la celeste. Qui Bonaventura cita alla lettera il Lombardo: “Materia illa, sicut Magister dicit in littera, in partibus superioribus erat rarior, levior et subilior, in inferiori parte spissior et grossior<sup>764</sup>”.

In proposito si può segnalare un punto problematico: le nature corporee più nobili e più attuali, sembra pensare Bonaventura col Lombardo, sono state prodotte dalla materia corporea più rarefatta, quelle meno nobili dalla materia più spessa ...Ma non si potrebbe supporre, al contrario, che casomai sia la materia più spessa, in quanto offre una massa più consistente all'informazione successiva, a poter sostenere essenze di maggiore attualità? Il francescano dà per scontato il contrario: ma qui si può, a parer mio, riscontrare il residuo di una concezione 'manichea' della materia come entità attivamente recalcitrante all'influsso della forma, la quale peraltro contrasta con altre linee di pensiero dello stesso autore. Una tale concezione del resto (sia detto solo a titolo di curiosità) si ritrova ancora in Kant, il quale talvolta sostiene che gli esseri che abitano i pianeti più lontani dal Sole devono essere i più intelligenti perché la loro materia è la più rarefatta: